1

ATA NÚMERO DOIS DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO EXECUTIVA DA TURISMO DO

ALENTEJO, ERT REALIZADA NO DIA VINTE E SEIS DE JANEIRO DE

DOIS MIL E VINTE E QUATRO

Aos vinte seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, pelas dez

horas, realizou-se por via remota na sala zoom, uma reunião extraordinária

da Comissão Executiva da Turismo do Alentejo, ERT, na qual estiveram

presentes, o Presidente José Manuel Santos, o Vice-Presidente Pedro

Beato, os demais membros efetivos, Conceição Grilo, Pedro Ribeiro e Carlos

Moura, bem como Porfírio Perdigão, Rui Raposo, Isabel Vinagre, José Bizarro

e Jaime Serra. A reunião foi secretariada pela Técnica Superior, Maria

Estevinha, competindo a esta a elaboração da respetiva ata. A reunião foi

subordinada à seguinte ordem de trabalhos:------------------------------------

Ponto primeiro – Aviso ALT2030-IT_PROVERE-2023-6 - Protocolo de

Consórcio PROVERE Enoturismo: ratificação.-----------------------------------

Ponto segundo – Procedimento por Ajuste Direto número um de dois mil e

vinte e quatro, por critérios materiais para o aluguer de espaço e prestação

de serviços associados para a participação da Turismo do Alentejo, ERT na

Bolsa de Turismo de Lisboa dois mil e vinte e quatro.--------------------------

Ponto segundo ponto um – Deliberação de autorização de despesa e de

contratação.-----------------------------------------------------------------------

Ponto segundo ponto dois – Aprovação do Convite e do Caderno de

Encargos.-------------------------------------------------------------------------

Ponto três – Pedido de anuência à consolidação da mobilidade interna na

categoria de técnica superior da Dra. Ana Fronteira e Silva de Seixas Palma

na DGAE.--------------------------------------------------------------------------

O Presidente cumprimentou os presentes e deu início à ordem do dia.-------

-Ponto primeiro – Aviso ALT2030-IT_PROVERE-2023-6 - Protocolo de

Consórcio PROVERE Enoturismo: ratificação.-----------------------------------

O Presidente deu conhecimento à Comissão Executiva do Protocolo de

2

Consórcio PROVERE Enoturismo assinado entre o dia dezanove e o dia vinte

e cinco de janeiro, a associar à candidatura ao Aviso ALT2030-IT_PROVERE-

2023-6, do qual consta como documento obrigatório, e colocou à

consideração do órgão sua ratificação. O Protocolo de Consórcio PROVERE

Enoturismo foi ratificado por unanimidade.--------------------------------------

-Ponto segundo – Procedimento por Ajuste Direto número um de dois mil e

vinte e quatro, por critérios materiais para o aluguer de espaço e prestação

de serviços associados para a participação da Turismo do Alentejo, ERT na

Bolsa de Turismo de Lisboa dois mil e vinte e quatro.-------------------------

-Ponto segundo ponto um – Deliberação de autorização de despesa e de

contratação.-----------------------------------------------------------------------

Foi deliberado por unanimidade autorizar o procedimento para o aluguer de

espaço e prestação de serviços associados para a participação da Turismo do

Alentejo, ERT na Bolsa de Turismo de Lisboa dois mil e vinte e quatro, nos

termos propostos pelos serviços, por Ajuste Direto por critérios materiais e

convidar a apresentar proposta a Lisboa Feiras Congressos e Eventos – FCE

/ Associação Empresarial. A fundamentação para a utilização do ajuste direto

por critérios materiais consta da proposta de abertura.------------------------

-Ponto segundo ponto dois – Aprovação do Convite e do Caderno de

Encargos.--------------------------------------------------------------------------

O convite e o caderno de encargos foram aprovados por unanimidade.-------

-Ponto três – Pedido de anuência à consolidação da mobilidade interna na

categoria de técnica superior da Dra. Ana Fronteira e Silva de Seixas Palma

na DGAE.--------------------------------------------------------------------------

Perante o pedido de consolidação da mobilidade interna na categoria de

técnica superior da Dra. Ana Fronteira e Silva de Seixas Palma na Direção

Geral das Atividades Económicas (DGAE), o Presidente solicitou parecer

jurídico ao Dr. Domingos Cordeiro, o qual concluiu que havendo anuência da

Entidade Regional de Turismo do Alentejo, estão cumpridas cumulativamente

as condições impostas pelas alíneas de a) a d) do número três do Artigo

nonagésimo nono da Lei trinta e cinco barra dois mil e catorze, de vinte de

junho, para a consolidação definitiva da mobilidade na categoria entre dois

órgãos ou serviços.---------------------------------------------------------------

3

Sob proposta do Presidente, foi deliberado por unanimidade dar anuência

consolidação da mobilidade interna na categoria de técnica superior da Dra.

Ana Fronteira e Silva de Seixas Palma na DGAE.-------------------------------

No final da reunião, a Técnica Superior, Maria Estevinha, leu um resumo das

principais deliberações, tendo as mesmas, a solicitação do Presidente, sido

aprovadas em minuta, tudo por unanimidade.---------------------------------E

nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião, da

qual será por mim, Maria Estevinha, lavrada a presente ata, que será

assinada por ambos.--------------------------------------------------------------

		2024-02-13T23:03:30+0000
	JOSE MANUEL MARTINS DOS SANTOS

		2024-02-14T09:51:03+0000